
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  
via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

 

  Codice Fiscale:  80012000826 

Partita I.V.A.: 02711070827 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Messina 

  

 
DET. REP. n.                       del  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per 
l’acquisto materiale di facile consumo  per i  l'Ufficio del  Genio  Civile  di Messina, Serv. 3/DRT 
Serv.8/DRT ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.  
Cap. 280510 anno 2022- CIG:Z6C3753A61 – Cod. IPA 7XI4GP_SPGCME 
 
 

L’INGEGNERE CAPO 
 

• Vista la nota del DRT Area 4 n.106940 del 26/07/2022 

• Ritenuto di provvedere al soddisfacimento di detta richiesta, attivando il procedimento 
amministrativo propedeutico ed all’approvvigionamento di materiale di facile consumo; 

• Accertato che la copertura finanziaria sarà sul capitolo 280510; 

• Visti gli articoli:  

- 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;  

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, 
il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari 
o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;  

- 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa;  

• Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:  

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

• Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

• Considerato che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli 
appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;  

• Viste le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;  

ANTONINO.CHIOFALO
Font monospazio
623

ANTONINO.CHIOFALO
Font monospazio
02 SETT. 2022



Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  
via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

• Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed 
economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza 
rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico 
operatore presente su MEPA;     

• Accertato per le vie brevi che  il preventivo prodotto da parte dell’operatore economico, risulta 
congruo ai prezzi di mercato;  

• Ritenuto che  l'esigenza è urgente e necessaria a garantire il regolare funzionamento 
dell'ufficio ; 

• Ritenuta la proposta economica per l’importo di €. 1.229,51  oltre  I.V.A. (totale €. 1.500,00) 
idonea a soddisfare le esigenze sopra citate come di seguito specificata: 

 

• MATERIALE  • QUANTITA': 

• TONER BROTHER MFC-8380DN NERO • 16 

• DRUM   BROTHER MFC-8380DN NERO • 8 

• TONER SAMSUNG SCX 4833FR • 2 

• TONER KYOCERA TASK ALFA 1801 • 6 

• Carpettine  con lembi • 5 

• Inchiostro per tamponi nero • 10 

• Elastici a fettuccia - elastici sottili • 2 

• Tamponi per timbri • 10 

• Puntine cucitrice piccola • 10 

• Colla liquida • 20 

• datario • 10 

• Carta A4 risma  • 50 

• HDD ESTERNO, 1 TB NERO USB 3.0 • 2 

• Web cam Atlantis F930HD  • 2 

 

congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili, nonché ai corrispettivi 
richiesti in occasione di precedenti appalti;  

• Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G.   Z6C3753A61 - COD. IPA: 
7XI4GP_SPGCME 

• Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, accertati mediante 
l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale;  

• Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il contratto alla società Laser Service srl ; 

• Visto l'art. 32,, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo fino ad 
€.40.000, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in 
uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;  

 

 D E T E R M I N A 
 



Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina  
via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 

email: geniocivileme@regione.sicilia.it - pec: geniocivileme@certmail.regione.sicilia.it 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  
2. di affidare l’esecuzione della fornitura oggetto della presente procedura mediante ordinativo diretto 
alla società Laser Service srl; 
3. che la fornitura sia resa  entro il termine concordato con il R.U.P. e/o Consegnatario; 
4. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di 
nominare Responsabile del Procedimento il f.d. Carmelo Ruggeri, giusta nomina prot. n. 108461                 

del 29/07/2022 

5.  di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 
 

Il  Consegnatario (R.U.P.) 

F.D. Carmelo Ruggeri 

 

Il Dirigente del Servizio 

L’ingegnere capo 

Nicola Alleruzzo 

 

 
  

               Per Accettazione: 


		2022-08-31T08:56:17+0200
	NICOLA ALLERUZZO




